
 
 
 
 
 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

n. 186 
 

del 26.09.2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI IN VIA S. MARTINO NELLA FRAZIONE DI VILLA 
ROMANA                                                                                                                 CIG:  Z6F250B2FC   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con 
decreto prot. n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio 
Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018  è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
2018; 
vista la necessità di provvedere in somma urgenza alla esecuzione di un intervento di regimazione delle acque 
superficiali e di ripristino delle condizioni minime di sicurezza e carrabilità della strada  comunale rurale per San Martino, 
a seguito del verificarsi di un incidente con ribaltamento di un'auto e di numerose segnalazioni di richiesta della 
risistemazione del primo tratto della medesima viabilità compromessosi a seguito di perdite idriche dall'acquedotto 
comunale 
dato atto che tale viabilità è l'unica via di collegamento per raggiungere il patrimonio demaniale civico del bosco di San 
Martino, e di collegamento con la omonima pieve rurale oltre che per raggiungere i terreni di nature demaniale civico 
ricadenti nell'omonimo toponimo concessi in fida pascolo agli allevatori locali; 
dato altresì atto che per l'esecuzione di tale intervento occorrono adeguati mezzi ed attrezzature in considerazone 
dell'elevata pendenza e fatiscenza di alcuni tratti di tale viabilità rurale e che pertanto in applicazione del principio di 
rotazione il Responsabile del Servizio Tecnico ha effettuato un'indagine di mercato per la quale ha invitato 
telefonicamente tre operatori economici a presentare offerta :  
1) Di Marco S.r.l 2) La fenice costruzioni s.n.c.  3) DSA Appalti S.r.l.  
in esito alla quale sono pervenute n. 2 offerte via pec  come di seguito riportato : 
1) offerta parametrizzata al mc di c.a. comprensivo di rete elettrosaldata, casseri, preparazione del sottofondo, mano 
d'opera e tutto quanto occorre per dare l'opera finita a regola d'arte in conformità a quanto richiesto dall'Ufficio tecnico 
Comunale :  € 175,00/mc   oltre offerta parametrizzata al mc per il trasporto e spargimento e costipazione della materia 
prima seconda derivante dalla demolizione dell'istituto comprensivo di Carsoli pari ad € 45,00 / mc   
2) offerta parametrizzata al mc di c.a. comprensivo di rete elettrosaldata, casseri, preparazione del sottofondo, mano 
d'opera e tutto quanto occorre per dare l'opera finita a regola d'arte in conformità a quanto richiesto dall'Ufficio tecnico 
Comunale :  € 185,00/mc  oltre offerta parametrizzata al mc per il trasporto e spargimento e costipazione della materia 
prima seconda derivante dalla demolizione dell'istituto comprensivo di Carsoli pari ad € 40,00 / mc   
considerato che, dalla stima del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale in situ  occorreranno circa  44  mc di C.A. 
fornito in opera e circa 90 mc di materia prima seconda  di proprietà comunale stoccata nel cantiere  di ricostruzione 
dell'Istituto comprensivo statale  si perviene alla determinazione della offerta presentta dall'O.E. Di Marco S.r.l. in € 
11.750,00 oltre IVA ed alla determinazione della offerta presentata dall'O.E. DSA Appalti S.r.l. in € 11.740,00 oltre IVA , 
pertanto dal punto di vista economico  le due offerte sono da considerarsi sostanzialmente equivalenti, tuttavia 
considerato che l'operatore DSA appalti ha specificato che utilizzerà una autobetoniera autocaricante, che risulta essere 
certamente un mezzo più adatto alla realizzazione dell'intervento manutentivo si cui trattasi , in quanto consente di 
raggiungere alcune parti di viabilità non altrimenti raggiungibili dalle autobetoniera ordinaria, pertanto l'offerta presentata 
dall'O.E. DSA appalti si ritiene in relazione alle attrezzature proposte essere più congrua ed economicamente 
conveniente per la P.A. 
ritenuto inoltre di dover applicare il principio di rotazione degli affidamenti (a parità di offerta economica) 
Ritenuto pertanto di poter affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D lgs 50/2016 s.m.i., in applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti  l'intervento di manutenzione straordinaria e regimazione delle acque superficiali 
della viabilità rurale per San Martino a servizio del patrimonio di natura demaniale civica del comune di Carsoli, posto 
nell'omonimo toponimo. 
all'O.E. DSA Appalti S.r.l. con sede in Tivoli, l.go Cesare Battisti 45 e P.IVA 13763501007  
per un importo totale, comprensivo di oneri di sicurezza di € 11.740,00  oltre IVA al 10%  
tutto ciò premesso : 
visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente 
visto il D. lgs 267/2000 s.m.i. 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



DETERMINA 
 

- di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. all'O.E. DSA Appalti S.r.l. con sede in 
Tivoli, l.go Cesare Battisti 45 e P.IVA 13763501007 per un importo totale, comprensivo di oneri di sicurezza di € 
11.740,00  oltre IVA al 10% , l'intervento di regimazione delle acque superficiali e di ripristino delle condizioni 
minime di sicurezza e carrabilità della strada  comunale rurale per San Martino;  

- Impegnare, la somma di € 12.914,00   al cap. 28310  contabilizzato al programma n. 5 missione 10 corrispondente 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in cui la stessa è esigibile; 

- di dare atto che l'O.E. affidatario è in condizioni di regolarità contributiva; 
- l’O.E. ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti afferenti 

il contratto in essere, ai sensi   della Legge 136/2010 e ss. mm.; 
- la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 

nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 
- la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to   (arch. Roberto Ziantoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to   arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: favorevole 

 
Impegno n. 17299 del 08/10/2018 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Carsoli lì  08/10/2018 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
   Prot. n.   9078  del 08/10/2018  
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 

 
 



 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
      D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
      IL CONTABILE 
 
                 --------------------------------------- 
 

 


